PROJETO DE LEI Nº _____ /2025.

Dispõe sobre a Criação do Dia
Municipal do Rock neste Município
Cajazeiras - PB, e dá outras providencias.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS, ESTADO DA PARAÍBA;

 R E S O L V E:

Art. 1º - Fica instituído o dia 11 de janeiro como data na qual será celebrado anualmente

o “Dia Municipal do Rock” nesta Cidade de Cajazeiras/PB.

Art. 2º - O projeto visa a valorização da cultura local, bem como a realização de eventos

culturais e musicais neste dia, ampliando os movimentos relacionados as festividades

nos espaços públicos divulgando assim a importância dessa categoria.

Parágrafo Único - Para fins de aplicabilidade, o Projeto incentiva a divulgação da cultura,

das bandas e cantores locais, oportunizando a realização de eventos que enaltecem a

cultura, abrangendo jovens e demais faixas etárias que buscam desenvolver projetos

voltados ao Rock. Assim, necessária a promoção de medidas destinadas a assegurar o

desenvolvimento de ações que concretizem essas manifestações culturais.

 Art. 3º - As dotações financeiras para a execução da presente Lei serão oriundas do

orçamento público municipal, podendo ainda serem oriundas de convênios celebrados

pelo Poder Executivo Municipal com outros poderes públicos, nos termos da Legislação

em vigor.

Art. 4° - Nenhuma despesa será realizada sem a necessária autorização orçamentária.

Art. 5º -  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-se as disposições

em contrário.

PLENÁRIO EDMILSON FEIOSA CAVALCANTE, 21 DE JULHO DE 2025.

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA

(Alysson Voz & Violão)

VEREADOR

JUSTIFICATIVA

A criação do Dia Municipal do Rock, a ser comemorado anualmente em 11 de

janeiro, apresenta uma justificativa plenamente relevante e significativa para o município
de Cajazeiras-PB. A data foi escolhida em homenagem ao saudoso cantor cajazeirense
José de Sá Rocha, nascido em 03 de junho de 1960 e falecido em 11 de janeiro de 2011.
Vocalista da banda Conspiração Apocalipse, José de Sá Rocha marcou época como um
dos mais expressivos representantes do movimento roqueiro local, deixando um legado
artístico inspirador e profundamente enraizado na cultura musical da cidade. Além de
músico, era esposo de Rogéria e pai de Bráulio, Hebertt, Ernani e Isadora, cuja trajetória
familiar também contribui para o reconhecimento da sua memória.

A iniciativa visa inserir o Dia Municipal do Rock no calendário oficial de eventos

comemorativos, possibilitando a realização de atividades que envolvam escolas,
instituições culturais, artistas e a população em geral. A programação poderá contar com
palestras sobre a história do rock, debates sobre sua influência no comportamento e na
arte, além de apresentações musicais que promovam talentos locais.

A fixação oficial dessa data auxiliará o alcance de múltiplos objetivos, tais como o de

valorizar e fortalecer o movimento rock no município, reconhecendo sua contribuição
cultural; apoiar músicos, bandas e coletivos artísticos locais, disponibilizando espaços
públicos para apresentações e circulação de obras; fomentar políticas culturais e
educacionais que estimulem o surgimento de novos grupos e artistas do gênero;
estimular parcerias e eventos como festivais, workshops, shows, seminários e palestras
voltadas para manifestações culturais relacionadas ao rock.

O projeto contribui diretamente para a valorização da cultura cajazeirense,

fortalecendo o reconhecimento da música como expressão artística e identidade
territorial. Ao homenagear José de Sá Rocha, este projeto também reafirma o
compromisso com a preservação da memória musical da cidade e com a promoção de
eventos que estimulam o turismo, o protagonismo juvenil e o desenvolvimento de
movimentos culturais.

Diante do exposto, solicita-se aos nobres pares a aprovação deste Projeto de Lei, por

tratar-se de uma iniciativa que celebra o legado do rock, enaltece a cultura local e inspira
novas gerações.

PLENÁRIO EDMILSON FEIOSA CAVALCANTE, 21 DE JULHO DE 2025.

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA

(Alysson Voz & Violão)

VEREADOR